
Abstrakt 

Práce se zabývá představením Úřadu spolkového zmocněnce pro dokumenty bývalé Státní 

bezpečnosti NDR jako jedné z možností, jak se vyrovnat s komunistickou minulostí. Práce je 

zaměřena na období úřadu pod vedením Marianne Birthler, jež ho vedla v letech 2000 až 

2011. Toto období není v české literatuře dosud zpracováno a nabízí pomyslné navázání na již 

vzniklé publikace týkající se především prvního období úřadu, tj. prvních deset let pod 

vedením Joachima Gaucka. Cílem práce je prostřednictvím přiblížení úřadu pod vedením 

Marianne Birthler zodpovědět otázky, zda došlo k posunům oproti předchozímu období úřadu 

pod vedením Joachimem Gauckem, a jak byla koncepce úřadu transformována v tomto 

následujícím období. Instituci se podařilo etablovat jako účinný nástroj pro vyrovnávání se 

s minulostí, což dokazují vysoké počty stále podávaných žádostí o nahlížení do spisu 

s informacemi, které byly nasbírány východoněmeckou tajnou službou Stasi. Úřad je zároveň 

symbolem a vzorem pro podobné instituce etablující se zpožděním v ostatních 

postkomunistických zemích. 

 


